



GAZETA ŁÓDZKA

Wtorek 27 Lipca 1915 r.

ORGAN NARODOWY.
Założyciel i wydawca Jan Grodek.

Rok IV. — No 191.

PRENUMERATA W ŁODZI WYNOŚI:
Rocznie 12 Marek, półrocznie 6 Mr., kwartalnie 3 Marki
miesięcznie 1 Marka.
Za odosłanie do domów 20 f. miesięcznie.
Za granicę miesięcznie 2 Marki.
Wychodzi codziennie.

Redakcja i administracja—Przejazd № 8, otwarte codz. od 9 do 7 wiecz. w Niedziele i święta od 12 do 6-tej.
Redaktor przyjmuje interesantów w sprawach redakcyjnych od 10 do 11 i od 3—4
Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca. — Rękopisy bez zastrzeżenia honorarium uważa się za bezpłatne.

OGŁOSZENIA:
Nadesłane na 2 strony i wśród tekstu za wiersz lub jego miejsce 1 Mr.; reklamy zaraz po tekście 30 f.; dalej za tekstem 24 f. nekrologia 40 f. Ogłoszenia małe 3 f. zawyraz.
Każde ogłoszenie najmniej 40 f.

Telegramy.

Wielka Kwatera Główna.

26 lipca rano. — Urzędowo.

Z terenu zachodniego.

Na całym froncie nie było szczególnych wydarzeń.

Z terenu wschodniego.

Na północy od Niemna dotarła armja generała von Belowa do okolic Poswołu i Poniewieża. Gdzie przeciwnik jeszcze stawiał opór, odrzucono go. Wzięto do niewoli przeszło 1000 Rosjan.

Na froncie Narwi wojska nasze wywalczyły przejście także w górze rzeki od Ostrołki. Z tamtąd wódł wypierają wolno przeciwnika stawiającego zacięty opór ku Bugowi. Pojmano kilka tysięcy Rosjan, zdobyto przeszło 40 karabinów maszynowych. Wojska otaczające posunęły się bliżej ku północnemu i zachodniemu frontowi i grupy fortecznej Dębina i Warszawy.

Z terenu południowo-wschodniego.

Na północy od linii Wojsławice (na południu od Chełma) — Hrubieszów (nad Bugiem) wyparły w walkach ostatnich dni wojska niemieckie nieprzyjaciela dalej na północ. Wczoraj pojmano 11 oficerów, 1459 żołnierzy, zdobyto 11 karabinów maszynowych. Zresztą położenie na zachodzie od Wisły i na froncie armji sprzymierzonych generał-feldmarszałka v. Mackensena, jest niezmiennione.

Naczelne Dowództwo Wojskowe.

(Poswól i Poniewież leżą w odległości 60 kilometrów na wschodzie, względnie południowym wschodzie od Szawel).

Dopełnienie do urzędowego komunikatu austriackiego z dnia 24 lipca.

WIEDEN, 24 lipca. Urzędowo:

Z terenu rosyjskiego.

Wskutek zwyciężkich ataków wykonanych w ostatnich dniach przez armję arcyksięcia Józefa Ferdynanda, opróżnił nieprzyjaciel wczoraj stanowiska między Wisłą a Bystrzycą na czterdzieści kilometrów szerokim froncie i cofnął się osiem do dziewięciu kilometrów ku północy do przygotowanej tam linii.

Rozbiły się usiłowania jego by usadowić się w również już przygotowanych stanowiskach środkowych, o napór korpusów naszych. Podana poprzednio liczba jeńców wzięta przez armję arcyksięcia wzrosła do czterdziestu pięciu oficerów i jedynastu tysięcy pięćset żołnierzy.

Na północy od Hrubieszowa siły niemieckie wtargnęły do stanowisk nieprzyjacielskich.

Pod Sokalem powtórzyły się daremne ataki Rosjan na pozycje nasze na wschodnim brzegu Bugu. Bezpośrednio na zachodzie od Dębina przedsięwzięt nieprzyjaciela kilka bezskutecznych ataków na wojska naszego siedmiogrodzkiego korpusu.

W innych częściach frontu jest położenie, przy zmiennej gwałtowności walki, niezmiennione. W ręce wojsk sprzymierzonych walczących między Pilicą a Bugiem, wpadło 14 lipca około 50,000 jeńców.

Straty na morzu.

LONDYN, 26 lipca. („Biuro Reutersa“) Według doniesienia z Capewrath, zatopiono parowiec francuski „Danac“ (1505 tonn) na północnym zachodzie od Capewrath. Załogę zabrano do Stornoway. Dalej zatopowano parowiec „Firth“ (406 tonn) z Aberdeen. Czterech ludzi z załogi jest zabitych, sześciu wysadzono na ląd. Przepadł także parowiec rybacki „Britton“ z Aberdeen. Według doniesienia admiralicji kapitan jest zabity. Pięciu ludzi z załogi zatono. Dalej ofiarami nurkowców niemieckich padły pałowice rybackie: „Henry“ z Lawestoftu „Charles“, „Kathleen“, „Actioity“ i „Prosper“. Załogi wysadzono na ląd. Z Grinsby donoszą, że parowiec rybacki „Persans“ w sobotę, wyleciał w powietrze na morzu Północnym. Załoga z dziewięciu ludzi znalazła śmierć.

(Telegramy z ostatniej chwili na 3-iej stronie)

Miscellanea.

XXII.

Stynny pisarz rosyjski Czechow wygłosił takie zdanie: „Legenda o Wariagach nie jest mytem, ale jest jaknajbardziej aktualną rzeczywistością; wariagowie to są urzędnicy rosyjscy czternastu klas“.

Czynownicy moskiewscy są kastą zupełnie odrębną od reszty społeczeństwa; do żadnych obowiązków względem ogółu oni się nie poczuwają, a mają tylko prawa: główne z nich polega na tem, że ogół obowiązany jest dostarczać im środków na dostatnie życie i ulegać wszelkim ich fantazjom.

Czynownicy moskiewscy nic nie umieją i niczego się nie uczą. Wiele z nich posiada dyplomy z ukończenia rozmaitych zakładów naukowych; lecz, jak wiadomo, szkoła rosyjska nie kształci, a ogłupia; te brednie, które wkładają nauczyciele moskiewscy w mózgi swych uczniów z nadzwyczajną szybkością wyparowują natychmiast po ukończeniu szkoły. „Non vitae sed scholae discimus“ w Rosji. Cel szkoły stworzyć kretyńców-czynowników, a nie myślących ludzi. Kto się chciał czegoś nauczyć, musiał albo się sam kształcić, albo wyjechać na studia zagranicę. Czynownikowi moskiewskiemu

w jego karierze służbowej potrzebna jest tylko jedna umiejętność—umiejętność płaszczenia się i podlizywania naczałstwu.

Nic nie umiając czynownik jednakowo się nadaje do objęcia każdego stanowiska: stąd widzimy, na przykład, że podczas wojny japońskiej, policmajster tomski zostaje mianowany głównym inspektorem lekarskim; podczas obecnej wojny b. policmajster łódzki Riazanow otrzymuje posadę wodza legionów polskich. „Okolotoczny nadziratel“, bohater jednego z romansów rosyjskich mówi o sobie: „prikażut, tak i akuszorom budu“.

Co pan wie o soli, zapytał minister kandydata na dyrektora wazelnj soli w Ciechocinku. Sól jest niezbędna do pokarmów, odpowiedział kandydat. Nie wiele Pan wiesz, ale to wystarcza, zakonkludował minister i podpisał nominację.

Największą zaletę moskiewskiego czynownika stanowi szeroka i rozłożysta broda, spadająca na piersi i czoło zakończone łysiną. Kto posiada te dwie kwalifikacje może się ubiegać o najwyższe godności w Państwie. Przyjacielscy i sprzymierzeni francuzi poznali się na dygnitarzach rosyjskich. Znany pisarz francuski, baron d'Hurcourt, były attaché wojskowy przy ambasadzie francuskiej w Petersburgu, określa ich temi lapidarnymi słowy: Les cretins solennels-kretyni o uroczystym wyglądzie.

Mógłbym przytoczyć tysiące anekdot dla wykazania stopnia umysłowego rozwoju czynowników; żeby nie nużyć czytelników zacytuję tylko parę:

W gazecie „Warszawska Myśl“ pojawiła się arcy-głupia nowelka treści następującej: „W mieście „Międzyrzecze“ odbyła się loterja fantowa. Główny los, pod postacią aeroplanu, został wygrany przez miejscowego „kaznaczeja“. Szczęśliwy wybraniec losu skorzystał z tego uśmiechu fortuny, aby porwać córkę miejscowego „bafuszki“ i wznieść się z nią po nad obłoki na wygranym instrumencie“. Jak na tcm wyszła cnota „popowej doczki“ autor nowelki nie wspomina.

Trzeba takiego zbiegu okoliczności, że miejscowość pod nazwą „Międzyrzec“ znajduje się w Radzyńskim powiecie. Naczelnik tego powiatu, przeczytawszy notatkę, stanęte pede nakazał przeprowadzić śledztwo, stwierdził, że nic podobnego nie miało miejsca w Międzyrzecu i w parę dni potem redakcja gazety otrzymała sprostowanie, z zapowiedzią represji cenzuralnych, o ile ono nie będzie umieszczone. Ładne dodatkowe zajęcia mieli by poljanci w Pa-

ryżu lub Berlinie, gdyby zechcieli prostować wszystkie wiadomości, dotyczące się tych miast, pojawiające się w utworach bellotrystycznych.

Ale najpiękniejszy owoc ignorancja rosyjska wydała podczas obecnej wojny. Jak stwierdził urzędowy biuletyn niemiecki, dowódca 57 dywizji rezerwowej, wzięty do niewoli dnia 25 lutego r. b. nie wiedział o tem, że Antwerpja została zdobyta przez Niemców i że walki z francuzami toczą się na francuskim terytorjum. Cóż, do licha, czytają i o czem rozmawiają ze sobą oficerowie rosyjscy?

X. X. X.

Kronika polityczna.

Jak nas Rosjanie kochają.

Po zajęciu Łodzi przez Niemców, Mienszykow pisał w „Nowoje Wremia“: „Jedyną pociechą jest to, że Łódź, chociaż leży w rękach Polse, nigdy nie miała nic polskiego (!) ani tembardziej rosyjskiego. Było to miasto czysto niemiecko-żydowskie, stworzone przez kapitał niemiecki, który przekroczył granicę rosyjską; aby walczyć z powstającym przemysłem rosyjskim. Jeżeli okręg łódzki będzie ostatecznie zrujnowany, to przemysł rosyjski straci niebezpiecznego konkurenta“. Oto jak przyjazne uczucia żywią dla nas czarnoseńcy.

Zdenerwowanie w Petersburgu.

O tem, że straszliwe klęski rosyjskie ostatnich miesięcy dotarły do wiadomości publicznej w Petersburgu i innych miastach rosyjskich i wywołały tam okropne zaniepokojenie, świadczy następujący komunikat głównej kwatery rosyjskiej: „W ciągu ostatnich dni w Piotrogradzie i w innych miastach zaczęły pojawiać się zupełnie zmyślone i na niczem nie oparte pogłoski o nieistniejących w ogólności działaniach wojennych. Ponieważ pogłoski te szerzą wśród ludności zdenerwowanie (!), przeto podajemy do wiadomości, że są one zmyślone przez ludzi złej woli lub tchórzów, usiłujących rozszerzać panikę wśród ludności“.

Strata Lwowa — rekojmia pokoju.

Pod tym dziwnym nagłówkiem podaje „Nowoje Wremia“ z 13 26 czerwca refleksje o opuszczeniu Lwowa. Oświadcza ono w logicznem saltomortale, że każda klęska Rosji wzmacnia ją, a osłabia Niemcy — A więc, im gorzej, tem lepiej! Oryginalna argumentacja! Domyślamy się, że celem jej jest zagłuszenie własnego sumienia i uspokojenia (?) coraz bardziej zaniepokojonej opinii publicznej. Autorem artykułu jest brat Stotypina zamordowanego prezesa ministrów.

Niepokoje Rosji.

SZTOKHOLM, 25 lipca. W gubernji Kurskiej wybuchły nanowo rozruchy z powodu wieści z terenu wojny.

W Rosji południowo-wschodniej wykryto rewolucyjny ruch uczniów i wskutek tego komenda wojskowa zabroniła otwarcia szkół.

Wolność mówienia w Dumie.

Goramykin dał przywódcom partji w Dumie, którzy oświadczyli, że nie pozwolą sobie przepisywać programu na posiedzeniach Dumy i nie pozwolą sobie odebrać

prawa do wymiany zdań, poznać, że gdyby obrady w Dumie przyjęły charakter rządowi nieprzyjemny, natychmiast rząd ją rozwiąże.

Uspokojenie w Rosji jest bardzo przynędnym, jednakże nie przybrało dotąd rewolucyjnego charakteru. Mimo to, zaprzeczyć nie można, że w wielkich miastach dają się odczuwać wrzenia rewolucyjne.

Zapotrzebowanie wojskowe pokryte.

BERLIN, 26 lipca. Urzędowo. Dowództwo wojskowe rozkazało donieść że dla ewentualnej nadchodzącej kampanii zimowej zapotrzebowanie ciepłej bielizny, rękawiczek i mitenek, ochroniszczy na głowy już obecnie jest dostatecznie pokryte.

Zatonięcie okrętu angielskiego.

ROTTERDAM, 26 lipca. Z Honolulu donoszą, że przy wyspie Fidżi zatonał okręt angielski, pilnujący kabla.

Szczegóły o zatopieniu parowca „Eastland”

ROTTERDAM, 26 lipca. Według doniesień „Reuters” z Chicago, chodzi o zatonięcie parowca wycieczkowego „Eastland”. Wskutek niestwierdzonej bezatracnie dotychczas przyczyny okręt rozbił się o piaseczystą ławicę na rzece. Wydobyto dotychczas 500 zwłok. Jest jednak powód do obawy, że zatonięło 1,200 osób.

Ostrożności Ameryki wobec okrętów niemieckich.

WASZYNGTON, 25 lipca. Rząd Stanów Zjednoczonych przyjął praktykę zawiadomienia admiralicji niemieckiej przez ambasadora Gerarda o czasie odpłynięcia każdego parowca pasażerskiego pod flagą amerykańską i także o przypuszczalnym czasie w którym tenże będzie przyplwał przez strefę wojenną.

NOWY JORK, 25 lipca. Strajkujący u „Standard Oil Co.” w Bayonne i New Jersey chcą 15% podwyżki wynagrodzenia przy 50 godzinach tygodniowej pracy.

Fabryki amerykańskie nie przyjmują robotników niemieckich. KOPENHAGA, 25 lipca. „Morning Post” donosi z Waszyngtonu: Amerykańskie fabryki broni odmawiają obecnie przyjmowania robotników niemieckich i austriackich.

Straty marynarki angielskiej.

LONDYN, 25 lipca. (doniesienie „Bureau Reuters”). Przegląd dotychczasowych 22 tygodni szkady za pomocą nurków wykazuje następujące dane: Ogólna liczba okrętów, które przybyły do królestwa zjednoczonych lub odjechały stamtąd wynosiła 31,385. Zatopiono 98 angielskich statków handlowych, zgłębiono przytem 502 ludzi.

Straty pod Bardanelem. ATENY, 25 lipca. Z Salonik donoszą, że sprzymierzeni ponieśli podczas ostatnich ataków pod Bardanelem bardzo ciężkie straty. Szczególnie usterpiała strasznie dywizja francuska, która przeszła przez cztery linie min podziemnych, i w odrodzie pozostawiła większą część żołnierzy zabitych i rannych.

Ruina gospodarcza Francji.

(k) Artykuł „Bataille syndicaliste” z 14 b. m. zajmuje się w dotkami gospodarczymi Francji. Sprawa wyżywienia Francji zajmuje się obecnie rząd, zakupuje towary za granicą i zużywa przez tydzień pokój złożone oszczędności.

Szczerby i wyłomy, zrobione przez wojnę, bądź w ludziach bądź w materiałach, odczuje Francja później. Doprowadzi to wszystko do obniżenia wartości miejskiej i wiejskiej własności i wskutek braku sił roboczych do dalszego podrożenia najpotrzebniejszych artykułów spożywczych.

Francuskie kłopoty i nadzieje.

Cała prasa paryska omawia wypadki na froncie rosyjskim i stwierdza, że są bez nadziejne. Rousset przepowiada cofanie się Rosjan na front fortecy. Bardzo interesujące są domysły o zabraniu Kurlandji.

„Radical” żąda, aby duma dała obcym narodowościom większe wolności.

Pisma wskazują na fakt, że za granicą dążenia do jedności Ukraińców wzmagają się przez zakładanie gazet. Ta praca werbunkowa stanowi niebezpieczeństwo wprost dla istnienia Rosji.

Drożyzna we Włoszech.

Gazety włoskie okazują wielki niepokój wobec wciąż wzmagających się cen na chleb. W Mediolanie ustanowiono cenę na 52 do 58 centymów za kilogram, przewidując dalszą wyższkę.

Nowy ambasador turecki w Berlinie. KONSTANTYNOPOL, 25 lipca. Urzędowo ogłoszono o zamianowaniu byłego wielkiego wezyra Hakkiego Paszy, ambasaderem w Berlinie.

Ostrzeliwanie Reims.

Jak pisma paryskie donoszą, we wtorek rano znowu ostrzeliwano Reims. Około 600 strzałów wielkiego kalibru padło na miasto. W pierwszej chwili mieli mieszkańcy wrażenie, że ostrzeliwanie jest ogólne, opuszczono ulice, dopiero po południu, wyszli ciekawi na ulice, aby obejrzeć szkody wyrządzone przez granaty.

Pomoc rosyjska złamana.

Hamburski Fendenblatt donosi z Rotterdamu: Jak z Paryża donoszą zaprosił prezydent Poincare kilku generałów na posiedzenie ministrów, które odbędzie się pod jego przewodnictwem.

Usposobienie w Paryżu jest bardzo przynędnym. „Matin” pisze, że Francja sama sobie tylko jeszcze pomóc może, bo pomoc Rosji złamana została przez ogień niemiecko-austriacki.

Cenzura słowa te przepuściła.

Charakterystyczny dokument rosyjski.

Ciekawym przyczynkiem do barbarzyńskiej ewakuacji ludności gmin znajdujących się na drodze, po której cofają się Moskale, jest świeży dokument urzędowy, który się dostał do rąk wojsk austriackich.

Najbardziej charakterystycznym jest, że w załączonym do powyższego okólnika kwestionariuszu figuruje rubryka, mająca na celu ustalenie liczby nie tylko dorosłych mężczyzn, ale również kobiet i dzieci.

W Petersburgu, jak donosi „Goniec poranny” z dnia 23 czerwca, odbywała się w ciągu trzech dni konferencja partyjna stronnictwa K. D., poświęcona kwestji polskiej. Przewodniczącym obrad był K. D. uregulowaniu kwestji polskiej w państwie rosyjskim, występować miał gorąco generał Babiański.

Liberałowie rosyjscy a sprawa polska.

Fakt, że Babiański, który, chociaż Polak, nie czuł się obcym w organizacji... rosyjskich kadetów — opowiadał jednak przeciwko ich projektom, świadczy dostatecznie o jakości tych projektów.

Komedja rosyjsko-polskiego porozumienia.

Jak wiadomo, rozpoczęły się niedawno obrady komisji rosyjsko-polskiej w Petersburgu. Jak przez Kopenhagę donoszą, przewodniczący komisji, prezydent ministrów Goremynkin, powitał na występie członków komisji przemową i powierzył dalsze kierownictwo obrad sekretarzowi stanu Krzyżanowskiemu.

Rozporządzenie dotyczące powrotu mieszkańców do obszarów Polski po lewej stronie Wisły, podlegających niemieckiej administracji cywilnej.

Rozporządzenie

§ 1. Wszyscy mieszkańcy Polski, którzy mają swój domicyl (miejsce stałego zamieszkania) na obszarach Polski po lewej stronie Wisły, podlegających niemieckiej administracji, po publicznem wezwaniu mają obowiązek powrócić do swych siedzib w terminie, który oznaczy naczelnik administracji cywilnej.

Od obowiązków tego wyłączone są osoby, które znajdują się w stosunku robotczym lub służbowym w Rzeszy niemieckiej albo państwach sprzymierzonych, lub które powrócić nie mogą z powodu okoliczności niezależnych od ich woli.

Nienaruszony pozostaje przepis cyfry 1 Nr. 7 rozporządzenia z 29 kwietnia 1915, dotyczącego komunikacji granicznej pomiędzy Rosją po lewej stronie Wisły a Niemcami.

Publiczne wezwanie, oznaczone w ust. 1, winno być zamieszczone w Dzienniku rozporządzeń cesarsko-niemieckiej administracji cywilnej dla Polski po lewej stronie Wisły oraz w urzędowym Dzienniku Rzeszy i państwa pruskiego (Reichs-und Staatsanzeiger).

§ 2. Kto nie zastosuje się do niniejszego rozkazu w przeciągu czasu przepisanego, może być do tego zmuszony karą pieniężną, dochodzącą do najwyższej kwoty 500,000 marek.

Karę wymierza się odpowiednio do majątku winnego. Kara wynosi przy majątku do 10 000 marek 5 od sta 100 000 " 8 " " 500 000 " 10 " " ponad tę kwotę. . . . 15 " "

Po upływie 4 miesięcy kara pieniężna może być wyznaczona na nowo na oporną osobę, która nie zastosuje się do rozkazu powrotu do swej siedziby.

§ 3. Majątek ocenia, oraz ustanawia i ściągają karę pieniężną naczelnik powiatowy (prezydent policji) tego okręgu administracyjnego, w którym ociągająca się z powrotem osoba posiada swe stałe miejsce zamieszkania.

Wyznaczona kara ogłoszona będzie w Dzienniku rozporządzeń cesarsko-niemieckiej administracji cywilnej dla Polski po lewej stronie Wisły.

§ 4. W przeciągu 4 tygodni od dnia wydania numeru Dziennika rozporządzeń, który zawiera dotyczące ogłoszenie, wolno przeciwko wysokości kary pieniężnej zwrócić się z zażaleniem do naczelnika administracji cywilnej dla Polski po lewej stronie Wisły, który rozstrzyga definitywnie z wykluczeniem drogi prawnej.

§ 5. Kara, prawomocnie ustanowiona, może być umorzona zupełnie lub częściowo, a kara już ściągnięta może być zwrócona. Definitywna decyzja co do tego przysługuje naczelnikowi administracji cywilnej dla Polski po lewej stronie Wisły.

§ 6. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie natychmiast. Kwaterna główna na wschodzie, dnia 3 lipca 1915. Naczelny wódz na wschodzie von Hindenburg, generał feldmarszałek.

Wszystkich mieszkańców Polski, którzy mają obowiązek powrotu do Polski na podstawie powyższego rozporządzenia,zywam niniejszem, aby do 1 sierpnia b. r. powrócili do swych stałych miejsc zamieszkania.

Kalisz, dnia 6 lipca 1915 r. Naczelnik cesarsko-niem. adm. cyw. dla Polski po lewej stronie Wisły.

Kalendarzyk.

DZIŚ: Natalii M. JUTRO: Inocentego. TEATR POLSKI. W sobotę „Sybir”. HELENÓW. Godzienne koncerty orkiestry filharmonijnej pod dyr. A. Türnera. DZIŚ Koncert solistów. PARK STASZICA. DZIŚ koncert symfoniczny, w piątek Benefis dyr. T. Mazurkiewicza. MEISTERHAUS. Godzienie przedstawienia o godzinie 7-ej. WYPOŻYCZALNIA Tow. „Wiedza” otwarta codziennie od g. 5—8, w niedzielę i święta od g. 10—1. WYPOŻYCZALNIE Tow. Krzew. Oświaty otwarte są w środę od godz. 4—6, w niedzielę od godz. 11—1-ej.

Kronika miejscowa i sąsiedzka.

Numer poświęcony Warszawie.

Jutro wydamy numer specjalny, poświęcony Warszawie, naradom polsko-rosyjskim w Petersburgu i t. p., zawierający najświeższe wiadomości z pism warszawskich, na co już dzisiaj zwracamy uwagę Sz. Czytelników naszych.

Z magistratu. (o) Na miejsce dyr. Krasuskiego na stanowisko deputowanego miejskiego powołano aptekarza, p. Ludwiga. Drugi burmistrz, radca handlowy, Ernest Leonhardt powrócił ze swej podróży z Niemiec.

Posiedzenie Magistratu 26 lipca 1915 r.

Początek o godz. 4 30 po południu. Po przeczytaniu protokołu z poprzedniego posiedzenia przystąpiono do zatwierdzenia różn. ch. spraw, co do których zapadły następujące uchwały:

- 1. Przyjęto do wiadomości komunikat Naczelnika Administracji Cywilnej w Kaliszu o zatwierdzeniu nominacji p. Szopena, jako nadburmistrza m. H. d. 2. Kasjerowi Głównej Kasy Miejskiej przyznano Mk. 300— rocznie na możliwość „manko” kasy. 3. Wniosek Przewydzium Policji z d. 24 lipca r. b. o umieszczenie wenerycznie chorych został przekazany „Delegacji Zdrowia” do zaopiniowania. 4. W kwestji utworzenia płatnej posady miejskiego kierownika budowlanego oraz mianowania kogoś na tę posadę — przekazano Delegacji Budowlanej do wydania w tej sprawie swego orzeczenia. 5. Postanowiono ubiegać się w Przewydzium Policji o udzielenie Magistratowi odpowiednich lokali w gmachu Monopolu, w celu urzędowania tam szpitala dla chorych zakaźnych.

Delegacja Zdrowia ma w tym względzie opracować projekt i przedstawić takowy wraz z opinią Magistratowi. 6. Postanowiono uchwałę Delegacji Zaprojektowanej, dotyczącą pozostawienia p. Adama Lubotyłowicza na dotychczasowym stanowisku, przyjmując do wiadomości.

7. Z ramienia Magistratu delegowany zostaje jako drugi członek do Delegacji Zaprojektowanej przybyły wcześniej z granicy ławnik Magistratu p. Białoszowski. 8. Rozpatrzone podanie Łódzkiej Straży Ogniowej Ochotniczej plenium Magistratu uchwaliło przyznać Straży Ogniowej Mk. 7000.— miesięcznie do 1 kwietnia 1916 r.

Po rozpatrzeniu różnych drobnych podjętym posiedzeniu o godz. 7 i pół zostało zamknięte.

Za niezameldowanie. (l) Na zasadzie doniesienia, iż w domu, Północna 22 zachorowała osoba na chorobę zaraźliwą, doktor 5-go uczątku wraz z policjantami przeprowadził we wzmiankowanym domu rewizję i wykrył tam faktycznie wypadek zachorowania na chorobę zaraźliwą. Właściciela domu, stróża jak również lekarza podążającego do odpowiedzialności sądownej.

Łódzka Orkiestra Symfoniczna

pod protokt. p. K. W. Scheiblera.

Park im. „Staszica”

W Piątek dn. 30 Lipca 1915 r.

Koncert Benefisowy

Dyrektora TADEUSZA MAZURKIEWICZA.

CZAJKOWSKI: VI Symfonia (Patetyczna). RIMSKIJ-KORSAKOW: Caprice espagnole i in.
Wejście 1 Mrk. Dzieci i uczniowie 60 fen. Passe-partout i bilety ulgowe, są NIEWAZNE.

Ogród Meisterhaus. :: Codziennie wielkie przedstawienie od 7¹/₂ do 10¹/₂

Wesoła para | Dział koncertowo kabaretowy | Pożyczona żona

Operetka w 1 akcie.

Woźniak — Baryton
Mirski — Spiewaczka
Lili — Tańca i Śpiew
Czerwiński — Komik

Komedja w 1 akcie Przybylskiego.

Biuro poszukiwań J. KOMOROWSKI,

Łódź, Główna 9.

Indykuje pola przy pomocy specjalnego aparatu, nieomylnie wskazuje: węgiel kamienny, sól kuchenną, rudę żelazną, wodę drożdżową, słoń i żelazista.

Szkoła Koedukacyjna Heleny Cholewickiej

Mikołajewska 83 róg Ewangelickiej pierwsze piętro front, przygotowuje starannie chłopców do Szkoły Handlowej i do Gimnazjum Polskiego. Dla dziewczynek otwierają się klasy wyższe. Lekcje wakacyjne pod kierunkiem specjalistów. Lekcje języka polskiego dla uczeni byłych szkół rządowych. Zakład freblowski czynny również przez całe wakacje. Spicery do ogrodów. Zapisy codziennie między 9—12.

NAJTANIEJ NA PREZENT.

Wyprzedaż z fabr. składu 40% taniej n. c. z. **RESZTKI** jedw. batyst na bluzki 50 k. Wełniane z jedwabiem na **bluzkę od 2 Mr. oraz czyste jedwabie do 3,50 Mr.** Czarne z białym w krat i w paski na suknie i bluzki od 3 Mr. do 6 Mr. Różne TOWARY oraz ALPAGE na MĘZKIE i DAMSKIE KOSTJUMY i na fartuchy **CEGIELNI NA 42**, w podwórzu (4-ty dom od ul. Piotrk.). Środę i Sobotę zamknięte.

Nakład na wyczerpaniu!

Pozostała tylko niewielka ilość egzempl. dzieła Dr. med. K. J. Drekslera p. t.

JAK UCHRONIĆ SIĘ OD CIĄŻY

Opis najnowszych środków od ciąży chroniących z rysunkami.

Niezbędna książka dla każdego małżeństwa

Cena kop. 40.

Składy główne w księgarniach: Adolfa Stomnickiego ul. Piotrkowska № 24 Alfreda Straucha Dzielnia № 16 oraz do nabycia we wszystkich księgarniach. 466

Fotografia pospieszna

i sztuka 50 f. 3 szt. 70 f.

wykonywa się na Długiej № 4 z frontu. **UWAGA:** Fotografje są dobre na paszporty i przepustki.

TECHNIK

dentystyczny, znający dobrze roboty koronowe i mostkowe znajduje zajęcia. Wiadomość: D-ra Gelbard, Częstochowa, II Aleja № 18. 3179

Rutynowana nauczycielka

udziela lekcji języków: polskiego, rosyjskiego i niemieckiego, również przyjmuje wszelkiego rodzaju tłumaczenia w tychże językach. Adres: Marja Kop Imadowna, Południowa 18, I piętro front. Zostać można codziennie między godz. 2—4 pop.

CZYTELNIJA NOWOŚCI

ul. Dzielnia № 16

poleca wielki wybór książek: polskich, niemieckich, rosyjskich i francuskich.

Drukarnia akcydensowa

J. GRODKA,

PRZEJAZD 8.

Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące, jako to:

Tabele, Kwitarsze, Rachunki, Afisze, Klepsydry, Plakaty, Zaproszenia, Bilety wizytowe, Blankiety i t. p.

Dla dużych nakładów maszyna rotacyjna.

Cena umiarkowana.

Restauracja

A. Stepkowskiego.

właścicielka Władysława Inisowa, Passa-Majera 7, poleca się pamięci Szanownych Gości. Gabinety à part. Renomowana kuchnia. Dobrze wystawione piwa, wyborowe wina i likiery. Wejście do restauracji z ogrodu, do gabinetów z podwórza.

Pierwsza

chrześcijańska lecznica

chorób zębów i jamy ustnej.

teraz Ewangelicka 2 róg Piotrkowskiej 144.

Najlepsze ZĘBY sztuczne i pomyby

Porada od 50 f. od 9 r. do 7 wiecz.

Dr. Z. Mierzyński

Nowo Cegielniana № 7

powrócił

Godziny przyjęcia 9—11 i 4—6.

Dr. L. PRYBULSKI

Ulica Południowa № 2, róg Piotrkowskiej. Telefon № 13-59 Syphilia, choroby skórne, włosów, (kosmetyka lekarska), weneryczna, moczościowa i niemocy piciowej. Leczenie syphilian salvarsanem Ehrlich-Hata „606” — 914 (wśródtylnie). Leczenie elektrycznością, elektrolyza (usuwanie szpecących włosów) chorób włosów i skóry przy pomocy sztucznego słońca wysokogórskiego (quarzlampe) oświetlenie kanału (u-retroskopia). Przyjmuje od 8—1 r. od 4—9. Panie od 5—6 p.p. Dla pań oddzielna poczekalnia.

Dr. Maków

przeprowadził się na ulicę Południową № 9.

Lekarz—dentysta

Rena Rozenman

b. asystentka lek-den. Haberfelda

Mikołajewska 50 róg Nawrot.

przyjmuje od 10—1 i od 3—7-ej.

Suche drzewo

opałowe dla piekarzy, handlarzy, i osób prywatnych, tanio do odstąpienia—ul. Lipowa № 71.

Jäger

?

uznany przez powagi lekarskie, jako najradkalniejszy środek, przeciwko wypadaniu włosów. Żądać w składach aptecznych, perfumerjach i zakładach fryzjerskich.

OGŁOSZENIA DROBNE:

Dziewczyna z niemieckim, znająca kuchnię po trzebną. Główna 17 m. 2. 558

Doświadczony rolnik w starszym wieku, samotny, poszukuje posady na wsi na warunkach jak najskromniejszych. Adres: ul. Konstantynowska № 132 m. 5. J. M.

Gorsety gotowe i obstalunkowe, biustonosze, wszelkie pasy, prostotrzymacze, gorselki poleca chrześcijańska firma „Renoma” ul. Główna № 17.

Kupuje kwity wszystkich lombardów i płać najlepsze ceny. Sprzedaje złoto, srebro i różne zegarki z ustępstwem 25% Piotrkowska № 33 Goldin od 9 r. — do 9 w.

Marki pocztowe, stemplowe i papier wekslowy kupują, płać dobrze. Wólczńska 95 m. 4. 555—3

Nauczycielka przygotowuje do szkół do 1-ej II klasy oraz udziela polskiego, rosyjskiego i francuskiego. Wymagania skromne, Nawrot № 32 m. 16. od 10 do 12-ej

Nauczyciel-pedagog udziela lekcji, przygotowuje do szkół średnich. Wólczńska 139-9. 2—4 po południu.

Odciski wytępa na zawsze amerykańska maść „Corricide de Keene”. Pudełko 60 kop. Do nabycia w aptekach i składach aptecznych. Główna sprzedaż w Łodzi w składach aptecznych: M. Hillera, St. Majewskiego. Przedst. wiciel H. Neuman, Widzewska 86. 466

Poszukuję posady jako zdolny kucharz i cielnik, na miejscu albo na wyjazd. Świadek wa znakomite. Adres ul. Sklerniewicka № 3 m. 31.

Papierosy polecam w różnych gatunkach i opakowaniach Krótka 12 m. 17.

Rutynowana nauczycielka udziela lekcji muzyki na fortepianie. Przędzelniana № 31 mieszkania 33.

Tanio, zaraz przyjmę kilku mężczyzn na mieszkanie. Wiadomość w niedzielę każdą. Zakątna 78 m, 46 (róg Andrzeja).

Tanio! Łózka żelazne, materace, naczynia kuchenne. Chodkowski i Lenk, Mikołajewska № 25. 554—2

Z powodu wyjazdu sprzedam tanio 3 akcje zgiełkiej elektrowni. Widzewska 43 m. 10. 504

Z powodu zlikwidowania interesu kilkanaście artykułów rozmaitych galanterijnych i lokowych towarów bardzo tanio zaraz do sprzedania. Widzewska 40 a. 10. 495

Jakob Woźniak zgubił paszport wydany z gminy Grodzisk pow. Błoskiński. Waraz. 559

Jan Woźniak zgubił kartę od paszportu wydaną z Niciarni na widzewiu. 557

